

Stóran týdning at fáa dialog við bretska varauuttanríkisráðharran

Løgmaður heldur fundurin við bretska varauuttanríkisráðharran, John Battle var sera góður og væntar hann sær positivar avleiðingar av fundinum, sum fara at síggjast aftur í samvinnuni millum bæði londini

ALMENN VITJAN
Jan Müller úr London

Anfinn Kallsberg, lögmaður er væl nøgdur við vitjanina í bretska uttanríkisráðnum. – John Battle var ógvuliga positivur og gav kanska meira enn hinir ráðharrarnir eg vitjaði til kennar, at hann kendir meira til Føroyar. Sum orkumálaráðharrri hevur hann havt áhuga í at fáa markid við Føroyar uppá pláss, eisini út frá einum bretska vinnuligum sjónarmiði. Hann nevndi tí eisini á hesum fundinum, at hann hevði havt ein fingur við í spælinum at fáa tey viðurskiptini uppá pláss. Hann lat meg eisini vita, at hann var eitt sindur vónsvikin av, at tað ikki var hann, sum fór til Føroya at undirskriva avtaluna, men eg boðaði honum so frá, at tað skuldi hann eiga til góðar, og hann var altíð vælkominn til Føroya.

Løgmaður sigur, at teir annars tosaðu um millumlandamál. – Eg greiddi honum frá sjálvstýrisgongdini í Føroyum, og haraftur tosaðu vit um nakrar felags trupulleikar vit hava í samskiptinum millum ES og Føroyar á handilsliga økinum m.a. við teimum kvotunum vit hava á rækjum og fiskaføðuri. Haraftur nevndu vit eisini ta paneuropeisku kumulatiónsskipanina, sum tað ikki hevur borið til hjá okkum at gerast partur av, hóast øll hini europeisku londini eru vorðin partur av henni

Hóast tað er avmarkað, hvussu nógv tað ber til at umrøða av málum uppá so stutta tíð, so heldur lögmaður, at John Battle var ein sera opin og fryntligur maður at tosa við og ein maður, sum sýndi sera stóran áhuga fyri føroyskum viðurskiptum og einum samstarvi millum Føroyar og Bretland.

Løgmaður fór tí væl ríkarí heimaftur. – Eg haldi tað er týðningarmikið at skapa karmarnar fyri tí víðari samvinnuni og at hava



Fundurinn millum lögmann og bretska varauuttanríkisráðharran var sera fruktugður.
Mynd Jan Müller

góð viðurskipti á politiskum stóði, men fyri at kunna fylla karmarnar út, so er neyðugt at vinnan, embætisfólk og fólk, sum arbeiða á altjóða stóði mótast. Hevur vitjanin verið við til skapa karmar fyri at koma

víðari, so er nógv vunnid sigur Anfinn Kallsberg og sipar við hesum til samkomuna á donsku sendistovuni fyri føroyskum og útlendskum vinnulívsfólku.

Hann sigur annars, at

hetta hava verið nakrir sera strævnir dagar og tekur serliga fram mikudagin í farnu viku, tá skráin varð lögð fyri vitjaninar í London. Henda dagin var so eisini stórus politiskur turbolensur heima í Føroyum, har tað aftur og aftur vórðu boð eftir lögmanni at greiða politisku fløkjuna, sum hevði tikið seg upp.

– Hevur tað ikki verið onkur aktivitetur í skránni, so hevur verið nógv virkssemi í telefonini sigur lögmaður, sum tó ikki vil geva teimum rætt, ið siga, at lögmaður átti als ikki at verið farin til Bretlands undir slíkum umstøðum.

– Eg haldi tað hevur verið av stórum týdning fyri henda túrin, at man hevur roynt at skapt vinnulívinum í Føroyum nakrar møguleikar til kontaktir til samstarv frameftir, og tað var m.a. hetta vit gjørdur á donsku sendistovuni í London. Og hevur tað gagnað føroyskum vinnulívi, so haldi eg nógv er vunnid við hesum túrinum og tá haldi eg tað hevði verið stórt spell, um man hevði verið noyddur at avlýsa alt sigur lögmaður. Hann vísir annars á, at vóru meldingarnar frá Tjóðveldisflokkinum øðrvísi enn tær vóru, tá hann fór avstað, so hevði hann helst avlýst ferðina. Men útmeldingarnar vórðu ikki av slíkum slag, at hetta var neyðugt. At tað so kortini kom hartil, tá hann var farin, var so ein onnur søk, og hon varð so avgreidd um telefonina, tó at tað var strævið og torført. – Eg fekk sagt tað eg skuldi bæði við vertir mínar í Bretlandi og samstarvsflokkar mínar í Føroyum.



Millum vitjaninar hjá teimum ymsu ráðharrunum varð lögmaður noyddur at »tacla« støðuna heima í Føroyum. Og til tess kom fartelesonin sera væl við. Her lögmaður við bretska parlamentinum í baksýni.

Mynd Jan Müller

Prime Minister of The Faroe Islands

Undir allari vitjanini hjá lögmanni í Bretlandi hevur hann borið heitið »The Prime Minister of The Faroe Islands«. Vit spurdu Anfinn Kallsberg, lögmaður, um nakrar trupulleiki hevur verið hjá sær at brúkt heitið forsætisráðharrri – Prime Minister – undir vitjanini í Bretlandi – um t.d. danskir myndugleikar hava sett seg upp ímóti hesum ella uttan víðari góðtikið tað!

– Eg havi fingið eitt pass frá danska uttanríksmálaráðnum, undirskrivað av táverandi uttanríkisráðharran, Niels Helveg Petersen, og har stendur »Prime Minister of The Faroe Islands«, og tað er tað heitið, sum er brúkt undir allari

hesari vitjanini. Sjálvur sær lögmaður einki lögid í tí at verða kallaður Prime Minister undir slíkari vitjan. At hetta er sett í pass sítt metir hann sum eina viðurkenning av, at man í Danmark metir lögmann í Føroyum meira enn ein leiðara fyri eitt heimastýri. Og tað er bara gott heldur Anfinn Kallsberg, sum eisini vísir til orðatakið, at navnið spillir ongan. – Tað er nú heldur ikki júst heitið eg gangi nógv uppí, men meira hetta at fáa nakað burtur úr. Men heitið er so fult í tráð við tann status danskir myndugleikar hava sett um lögmann í Føroyum leggur hann aftrat.



Dinner

in honour of

Mr Anfinn Kallsberg

Prime Minister
of the
Faroe Islands